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西条市社会福祉協議会
               地域福祉課

私たちの地域には地場産業も少なく、地理的にも農業

に適しているといえない小規模農業中心の地域です。

現在の少子高齢社会を背景に、地元で生活する若者も

少なく高齢化率の高い地域ですが、地域を知ってもらお

うと「明日の田滝を考えるシンポジウム」を平成１６年

に立ち上げ、毎年秋には田滝小学校・田滝集会所周辺で

各種バザーを中心とした「田滝地区収穫祭」を住民で運

営する等、地域再活性に向け取り組んでいます。

また、多様な支部活動は各種関係団体のお力添えで支

えられ、ご協力には頭の下がる思いでいっぱいです。

「安心して暮らせる地域づくり」を目標に、他支部で

の活動も参考にしながら、当支部の活動の質を上げ、地

域福祉推進に尽力したいと思います。

支部長　高橋　茂徳

西条市社協徳田支部

1  玉 津　　 8  橘　　  15 多 賀     22 丹 原

2  飯 岡　　 9 氷 見    16 壬生川    23 徳 田

3  西 条　  10 加  茂   17 国 安     24 田 野

4  神 拝    11 大保木   18 吉 岡     25 中 川

5  大 町    12 市之川   19 三 芳     26 小 松

6  神 戸    13 周 布    20 楠 河     27 石 根

7  禎 瑞    14 吉 井    21 庄 内

1

2

3
7

８
９

10

11

12

18

21

23

24

25 27

422

14

5

1323

26

20

19

16
1５17

6

徳田支部

支部社協紹介

　今号では道前平野の北西部、高縄山系南東麓に位置する「徳田支部」を紹介します。

地理的に徳田地区は２つに分かれています。１つは県道１５５号（今治―丹原線）、県道１５０号（徳能―三芳線）、

県道１５１号（関屋―今井線）周辺地域の「高知、徳能、古田地区」、旧東予を通る広域農道朝倉線周辺地域の「徳

能出作、古田地区」で広い範囲を｢古田地区」が占めます。そして、田野地区（川根地区）を挟んだもう１つの地域は

中川地区（関屋地区）に向かって通る県道１５１号（関屋―今井線）の山間部（田滝地区）周辺地域となっています。

田滝川流域に広がる扇状台地で「柿の産地」として知られていますが、農産物販売の低迷や農業従事者の高齢

化・後継者不足が懸念されています。また、児童数も減少しているなか、徳田・田滝小学校の交流学習、市内外の

小学校を招いての山村体験学習、観光・体験農園等地域全体で創意工夫し現状打破に取り組んでいます。

徳田地区はこんなところ

■伝統・行事等

　 お簾踊り（県指定無形民族文化財）、田滝地区収穫祭、

　 地区文化祭、地区運動会、とうどうさん、輪越祭　等

■名所等

　 西山興隆寺（もみじ、しだれ桜）、石常山、日森天満宮、

　 黒瀧神社、専念寺（樹齢360年の銀杏の大木）、金仙寺　等

■地場産業
　 農業（水稲、裸麦、柿、梅、キウイフルーツ等） 等

　 観光農園（いちじく、みかん等）　等

■基本情報（平成2２年１月末現在）

人　口 　：1,623人

世帯数 　：　649 世帯

自治会数 ：　　6

施設等 　：

　西山幼稚園、徳田小学校、田滝小学校、

　JA周桑徳田支所、老人保健施設あすか、

　瀬戸内海サーキット場　等

２ ７ 支 部 位 置 図



 

　

　

自 慢 の 支 部 事 業

当支部では長年「ひとり暮らしのお年寄りの集い」として実施していた事業で、現在は社協メニューとして取り組んでいる

「敬老の家」事業を紹介します。長年、地域を支え・守ってこられた高齢者を尊敬し、「安心して暮らせる地域づくり」を目指

した交流の場として本事業を実施しています。

１　事業名　敬老の家事業

２　目　的　ひとり暮らしの方の生きがいを高め生活の質の向上を目指す

３　対象者　７０歳以上のひとり暮しの方

４　場　所　徳田公民館

５　プログラム例

　　（１）自己紹介

　　（２）小学生との交流

　　　　　 ・小学生の歌・ダンス等の発表

　　　　　 ・クイズ・ゲーム　等

　　（３）講話・DVD観賞　等

　　（４）会食と懇談　等

当支部での高齢化率は約31％を占め、ひとり暮しの高齢者も多くなってお

り、時代や環境変化に伴って高齢者ニーズも多様化・複雑化しています。

高齢者の在宅生活支援については、家族支援を軸に在宅福祉サービスが主流

となっていますが、当支部ではひとり暮し高齢者及び寝たきり高齢者を主対象

とした高齢者福祉サービス事業として、①寝たきり高齢者戸別訪問事業、②給

食サービス事業、③訪問事業（小学生による訪問事業も含む）等を中心に実施

しています。また、７０歳以上のひとり暮らしの方が一堂に集い交流を深めて

いただく「敬老の家」事業も実施しています。

本事業は徳田小学校、徳田公民館、民生児童委員等のご協力により毎年２月

に実施しています。徳田小学校３・４年生と担任教師が貴重な時間を割いて参

加してくださり、子どものパワーを与えてくれるその度に敬意と感謝の気持ち

でいっぱいになります。

毎度のことですが、活動中はもとより交流を終えた小学生の表情、お年寄り

の様子に「今年も実施してよかったなぁ」と実感します。世代交流を深め、子

ども達にも健やかな心を育んでもらえたらと願っています。

しかし、事業実施についてはひとり暮し男性の参加者が少ないのが課題で、

参加しやすい新たな方法を考える必要性を感じています。

また、介護予防も兼ねた小地区を対象とした「ふれあい・いきいきサロン」

事業についても、高齢者を対象とした５つのサロン、乳幼児・児童を対象とし

た２つのサロンが当支部内で活動しており、徐々に「サロン」が地域に浸透し

ているようで地道にコツコツと地域福祉活動を展開しています。

～小学生の発表～

社協からのお知らせ

～ふれあいタイム～

今年度も残りわずかとなりました。

実施された事業について、報告書等が未提出の場

合は、早急に提出くださいますよう、ご協力お願い

いたします。

　１　敬老の家事業

　２　在宅介護者の会事業

　３　共募配分金特別事業（老人のひろば事業）

各支所へ提出してください。また、ご不明な点は地

域福祉課（飯尾）までご連絡ください。

　　　　　　～ 各種報告書等の提出のお願い ～～ 第６回ボランティアフェスティバル案内 ～
１　開催日　平成２２年３月１４日（日）　１０：３０～１５：００

２　場　所　 西条市中央公民館（周布）

３　内　容　 ①ステージ発表・ビンゴ大会　　 ②体験・展示コーナー

　　　　　　　 ③販売（喫茶、たこ焼き、ぜんざい、うどん等）　等

１　開催日　平成２２年４月２９日（木）　１０：００～１５：００

２　場　所　 西条市総合福祉センター（神拝）

３　内　容　 ①福祉協力校活動展　  　 ②介護・福祉・障害者相談

　　　　　　　 ③ボランティア相談・体験　④高齢者疑似体験・車イス体験

　　　　　　　 ⑤チャリティーバザー（うどん・喫茶・のみの市）　等

　　　　　　　　　     ※のみの市は１１：００～１２：００

～ 第６回福祉フェスティバル(予定） ～


